Hujus rei testes dominus Johannes archidiaconus, dominus Clareboldus Archidiaconus, Odo præpositus, Wibertus decanus, fratresque cæteri totius congregacionis Sanctæ Mariæ semper virginis. Dominus igitur Clareboldus hujus rei bortator nullum alienum penitus hæredem facere volens quam Ecclesiæ Rebronensem, totam quam in vicinio habebat hæreditatem ibi dedit, ita ut ipse supradictus abbas ad honorem Dei et sanctæ Mariæ semper virginis ipsam locum per clericos suos detineret, et prout res extior augeretur, servitium Dei intus cresceret. Dedit videlicet in Barastro integrum molendinum et uniuersum carrucae terram et quinque hospites, et in Dahelli curt quartam partem et silvam ibi attinentem. Hujus rei testes duo iterum archidiaconi, Johannes videlicet et Clareboldus, et totus Ecclesiæ Atrebatensis conuentus, dominus quoque Aloldus abbas, Sancti Vedasti, Philippus frater comitis Roberdi, Clementia comitissa Flandrensis, Robertus advevatus, Baldricus de Colhem, Frumoldus de Jusula.

Hoc igitur datum et si quis aliud legitime dederit, qui usurpare præsumperit et in prævos usus redigere attentaverit, canonice excommunicationi subjaceat.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebensis episcopus hoc libertatis donativum relegi et subscripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria manu confirmavi.

Actum Atrebatii in synodo in basilica Beatæ Mariæ semper virginis Dominæ nostræ, anno videlicet Dei Christi 1097, inductione v, xii Kal. Novembris, anno autem pontificatus domini Lamberti Atrebensis episcopi quarto.

IV.

Privilegium Cononi presbytero concessum.

(Anno 1097.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti unius veri et summi Dei. Amen.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebensis episcopus gaudens de religiosa conversatione tua, reverentissime frater et compresbyter Cono, desiderio desideramus paci et quieti tuæ tam præsentibus temporibus quam et futuris providere. In adventu enim tuo et bonæ memorie domni Heldenari magistri et consacerdotis tui in Arida Gamantia in parochia nostra quæ dicitur Rochennias locum vobis ad serviendum Deo elegistis, qui, sicut aliquando fugiendus velut spelunca latronum fuit, nunc per Dei visitationem et tuam et fratrum tecum habitantium factus est refugium et solatium ibi transeuntium. Unde et te in eo quo es loco et ordine et successores tuos religiose et canonice inibi victuros hac donamus libertate ut tantum episcopo respondatis et in manu ejus in libertate spiritus permaneat. Contradimus etiam tibi et per te legitimis successoribus tuis cum fratribus inibi religiose et atque proprietate viventibus atque victuris in augmentum pacis et quietis loci tui predictam parochiam de Rochennies sub respectu xii denariorum in cena Domini ad servitium episcopi. Si autem aliquando, quod absit, antiquo hoste instigante, et predicto loco vel parochiæ tale quid acciderit pro quo reconciliatio necessaria fuerit, tibi legitimisque successoribus tuis vice nostra, accepta aqua sanctificationis et reconciliationis, ut ea reconciliies religioni vestræ annuimus. Si autem predictus locus largiente Domino ad tantam copiam rerum et servorum Dei ibi commorantium excreverit ut prælatum eligere debeant, liberam habeant potestatem, cum consilio et auctoritate Atrebensis episcopi eligendi sibi magistrum et dominum juxta timorem Dei et instituta sanctorum canonum. Postmodum vero deducatur ante episcopum, et accipiat temporale beneficium loci et curam animarum et prælationis benedictionem. Rogamus ergo in Domino tam presentes fratres nostros quam et successores episcopos nostros et sanctorum canonum auctoritate interdicimus et nostra ne quis hoc donativum libertatis violare aut corrumperet præsu-

mat. Si quis scienter hujus nostræ institutionis privilegium infregerit, excommunicationi subjaceat quoadusque resipuerit et Ecclesiæ Dei satisficerit. Fiat, fiat. Ut autem perenni tempore hoc decretum firmum et stabile maneat, testes fideles adnotare curavimus. S. domini Joannis Atrebensis archidiaconi. S. domini Clarebaldi Obstrevandensis archidiaconi. S. domini Aloldi Sancti Vedasti abbatis. S. domini Hamericci Aquicinensis abbatis. S. domini Alberti Hasnoniensis abbatis. S. domini Richardi Marciensis abbatis. S. domini Joannis sancti Vindiciani abbatis. S. Odonis præpositi Sanctæ Mariæ semper virginis. S. domini Wiberti decani. S. Roberti magistri. S. Anastasii cantoris. S. domini Gualteri custodis. S. Mascelini archipresbyteri. S. Johannis de Duaco decani. S. Balduini decani. S. Adsonis decani de Bethunia. S. Johannis decani de Castello. S. Johannis decani de Dangerville.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebensis episcopus hoc libertatis donativum relegi et subscripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria manu confirmavi.

Actum Atrebatii in synodo in basilica Beatæ Mariæ semper virginis Dominæ nostræ, anno videlicet Dei Christi 1097, inductione v, xii Kal. Novembris, anno autem pontificatus domini Lamberti Atrebensis episcopi quarto.

V.

Pro monasterio S. Vedasti.

(Anno 1097.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti unius veri ac summi Dei. Amen.

Cum inter cætera præceptorum Christianæ religionis summopere commendetur ramus uterque charitatis, Dei videlicet amor et proximi, nisi proximum erigamus, jumento salutis circumferamus ad exemplum illius Samaritani, non promerebimus gratiam hujus sancte dilectionis. Merito siquidem caritas debet amplecti quam divina providentia tantopere commendare studuit. Hæc namque per legem, per prophetas mundo prius innotuit, quam ut altius Dei Filius commendaret, in tempore gratiæ visibilis apparens in sole tabernaculum suum posuit. Et quoniam charitas loquitur, *Omni potenti te da*, et viscera charitatis semper carent inopia, nos oportet elaborare potentibus hilariter administrare prout ratio dictabit et æquitas. Quare ego Lambertus Dei miseratione Atrebensis episcopus saepe et multum imploratus, satisfacere volui dulcissimis precibus domni Aloldi venerabilis abbatis Atrebensis coenobii de titulo gloriösi confessoris Christi Vedasti cæterorumque fratrum ejusdem ecclesiæ, ut altaria quæ personaliter teauerant firmaremus liberaliter possidenda prædictæ congregationi. Unde cum fidelibus nostris communicato consilio, tibi, reverentissime frater et fili abba Alolde, tuisque legitimis successoribus pro peccatorum nostrorum redemptione, sine aliqua turpis lucri exactione, ipsa altaria non solum concedimus, verum etiam qua-

præsidemus auctoritate liberaliter in perpetuum ea A confirmamus; ea tamen conditione ut defunctis presbyteris illorum locorum, alii idonei ab abbate ad episcopum deducantur, eisque cura animarum ab episcopo grālis impendatur. Salvo in omnibus jure Atrebatensis episcopi et redditibus ejus et archidiaconi ministrorumque ejus. Præterea promittente nobis et profidente abbatē sicut primogenitō filio nostro in privatis et publicis negotiis Ecclesiæ nostræ et in capitulo et extra fideliter et obedienter sé deservitum, si vōcetur ab ecclesia. Hæc autem sunt nominatim altaria, Salgi, Florbacs, Læventies, Felcy, Vi, Conlehan, Remchendencourt, Afceel, Hadas, Mons, Novilelle, Pabulé, Basilière, Bonvillers, Guarluse, Fiscau, Bairy, Fontenellis, Ateias, Gaurerle, Fuscaris, Bertricurt, Bigartu, Hambleng, Frasne, Noveville, Iser, Tenluz, Moflancs, Ymercuret. Si quis autem post hanc nostram definitiōinem manu sacrilega cui Deo disponente annuimus abferre vel pecūniā exigere præsumpserit, dator et acceptor cum Simone hæretico anathema sit. Cujus rei gratia pignus hoc chāritatis nobis recompenſandum rēduci volumnus ad memoriam, quatenus audito obitu nostrō, exequias et tricesimum nostrum et anniversarium tam præsentes fratres et abbates eorum perpetualiter celebrare prœcurent. Et quoniam sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur, rogamus te, dilectissime fili et venerabilis abba, et omnes suetores tuos in eo quo es loco et ordine futuros abbates quatenus in charitate Spiritus sancti, in quo est remissio omnium peccatorum, quod nobis statuimus fieri, hoc idem fiat successorib[us] nostris in Atrebatensi sede futuri episcopis. Sane quoniam in deterius defluunt tempora, nec actiones humanae possunt memorari nisi per litteras, hoc libertatis donativum consignari libuit præsente pagina. Quod ut inconveniens et sine refrigeratione permaneat, in augmentum firmatissimorum subscriptissimorum nomina. S. domini Claremboldi Atrebatensis archidiaconi. S. domini Joannis abbatis de Monte Sancti Eligii. S. domini Alberti abbatis Hasnoniensis. S. domini Æmerici abbatis Aquicinensis. S. domini Rayneri abbatis de Cameracō. S. domini Gaufridi abbatis de Novo Castello. S. domini Adam abbatis de Sancto Auberto. S. domini Odonis Sanctæ Mariæ præpositi. S. domini Guiberti decani. S. Anastasi cantoris. S. Roberti magistri. S. Gualteri custodis. S. Mascelini archipresbyteri. S. Joannis decani d'Aginville. S. Radulfi decani. S. Asconis decani de Bethunia. S. Guarneri decani. S. Balduini decati de Bapalmis. S. Guagonis decani. S. Joannis de Duaco. S. Gualteri decani PP. S. Arnulf de Lens PP. S. Bernardi. S. domini Cononis de Arida Gamantia de titulo Sanctæ Trinitatis. S. domini Achardi. S. domini Drogonis.